MOSAICARUM ET ROMANARUM

Nec quisquam dixerit in eo qui obdormiuit rem eum humanam et naturalem passum, cum deberet uel ignem extinguere uel ita munire, ut non euagaretur. item libro VI ex Vibiano relatum est: si furnum secundum parietem communem haberet, an damni iniuria teneris? et ait [Proculus] agi non posse Aquilia lege, quia nec cum eo qui focum haberet: et ideo aequius putat in factum actionem dandam. sed non proponit exustum parietem. sane enim quaeri potest, [si] nondum mihi damnum dederis et ita ignem habeas, ut metuam ne mihi des, an aequum sit me interim actionem, id est in factum inpetrare? fortassis enim de hoc senserit Proculus. 10
 XII. 7, 8 nisi quis dixerit damni non facti sufficere cautionem. sed et si qui serui inquilini insulam exusserint, libro X Vrseius refert Sabinum respondisse lege Aquilia seruorum nomine dominum noxali iudicio conueniendum: ex locato autem dominum teneri negat. Proculus autem respondit, cum coloni serui uillam 15
 exusserint, colonum uel ex locato uel lege Aquilia teneri, ita ut colonus seruos posset noxae dedere et si uno iudicio res esset 10 iudicata, altero amplius non agendum. item Celsus libro XXVII digestorum scribit: si, cum apes meae ad tuas aduolassent, tu eas exusseris, quosdam negare competere legis Aquilae actionem, 20
 inter quos et Proculum, quasi apes domini mei non fuerint. sed id falsum esse Celsus ait, cum apes reuenire soleant et fructui mihi sint. sed Proculus eo mouetur, quod nec mansuetae nec ita clausae fuerint. ipse autem Celsus ait nihil inter has et columbas interesse, quae, si manum refugiunt, domi tamen fugiunt. 25

(TITVLVS XIII.)

DE TERMINO AMOTO.

Moyses dicit:

Non transmouebis terminos proximi tui, quos constituerunt patres tui uel principes possessionis tuae. 30

c. 7, 8 = *Dig.*, ix. 2, 27, 10, *with some omissions*.

c. 7, 9. Proculus — agendum = *Dig.* ix. 2, 27, 11, *with some omissions*.

c. 7, 10. si cum — exusseris = *Dig.* ix. 2, 27, 12.

Line 18. *Agendum.* The *Digest* continues after *agendum* thus: *Sed haec ita, si culpa colonus careret; ceterum si noxiros seruos habuisset, damni eum iniuria teneri, cur tales habuerit. Idem seruandum et circa inquilineorum insulae personas scribit. Quae sententia habet rationem.*

Line 25. *Domi tamen fugiunt.* Huschke has *domitiae tamen fugiunt*: Though they escape from the hand, they escape as domesticated birds. Mommsen's *domi* ought, perhaps to be *domum*.

Lines 29-30. Deut. xix. 14: Thou shalt not remove thy neighbour's landmark, which they of old time have set in thine inheritance, which thou shalt inherit in the land that the Lord thy God giveth thee to possess it. Cp. Deut. xxvii. 17.